(पद्मचन्द्र कोश पृ. नं. 211) ऐसे योग के फलस्वरूप चन्द्र सूर्य ग्रहण होता है । यदि वह विशेष योग परमात्मा के आदेशानुसार प्रकट हो ‘तो वह किसी सुधारक अथवा अवतार के प्रादुर्भूत होने पर उसकी सत्यता पर साक्षी बनता है, जैसा कि रमज़ान 1311 हिजरी, 1894 ई. के ग्रहण कलियुग के अवतार की सत्यता के साक्षी थे ।

## कल्कि अवतार अहमद का जन्म शंभल में

“वह आया मुन्तज़िर थे, जिस के दिन रात ।

मुअम्मा खुल गया रोशन हुई बात ॥”

श्री पं. राज नारायण शास्त्री ने रणबीर महानिबन्ध ज्योतिष शास्त्र को